

Số: 09 -KH/CB

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển giáo dục và đào tạo thực hiện mô hình
“Chi bộ bốn tốt” năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Chi bộ trường Mầm non Trần Quốc Toản
xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc, thống nhất Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 71-NQ/TW phù hợp với chức năng, thẩm quyền, điều kiện thực tiễn của nhà trường;

- Làm căn cứ để Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục và đào tạo; bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức và hành động, góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bám sát nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 71-NQ/TW; bảo đảm đúng chức năng, thẩm quyền, phù hợp với điều kiện thực tiễn của Phường; tránh hình thức, dàn trải, sao chép máy móc nhiệm vụ của cấp trên.

- Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm nguyên tắc “6 rõ” trong phân công và thực hiện nhiệm vụ; gắn trách nhiệm được phân công.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức trong nhà trường; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Chi ủy, Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn trong

quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch; kịp thời kiểm tra, giám sát, đánh giá, điều chỉnh nhằm bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị tại nhà trường; góp phần xây dựng trường mầm non Trần Quốc Toản trở thành địa chỉ tin cậy về chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ tiêu biểu trên địa bàn Phường.

- Phát triển giáo dục và đào tạo của nhà trường theo hướng toàn diện, hiện đại, bảo đảm chất lượng và công bằng trong tiếp cận giáo dục; gắn giáo dục với chăm sóc sức khỏe học đường, phát triển văn hóa, khoa học - công nghệ và xây dựng con người Hà Nội thanh lịch, văn minh, sáng tạo, có năng lực thích ứng với bối cảnh chuyển đổi số và hội nhập quốc tế.

- Thông qua việc tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng tại trường, góp phần cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm đã được xác định tại Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch của Đảng ủy phường.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu đến năm 2030

- Công tác chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ được tổ chức nền nếp, ổn định và từng bước nâng cao chất lượng, góp phần cùng ccas trường trên địa bàn Phường xây dựng nền giáo dục phát triển toàn diện, hiện đại và chất lượng cao.

- Bảo đảm vững chắc nền tảng giáo dục; chú trọng giáo dục toàn diện học sinh về đạo đức, thể chất, thẩm mỹ, kỹ năng sống. Môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, kỷ cương, văn hóa và hạnh phúc được giữ vững; công tác y tế học đường, chăm sóc và theo dõi sức khỏe học sinh được triển khai thường xuyên, hiệu quả.

- Thực hiện tốt vai trò phối hợp trong phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng lực, năng khiếu; tạo điều kiện để học sinh trên địa bàn tiếp cận các mô hình giáo dục tiên tiến, các hoạt động giáo dục mũi nhọn do Phường tổ chức.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý giáo dục; hỗ trợ người dân, học sinh tiếp cận các dịch vụ giáo dục số, tuyển sinh trực tuyến và các nền tảng học tập theo lộ trình chung của Thành phố.

- Từng bước hình thành và phát triển xã hội học tập tại nhà trường; mở rộng cơ hội học tập suốt đời cho CBGVNV; góp phần nâng cao dân trí, chất lượng nguồn nhân lực tại chỗ.

2.2. Mục tiêu đến năm 2035

- Công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường tiếp tục được củng cố và nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển của Thành phố trong giai đoạn mới.

- Hệ thống giáo dục tại địa bàn dân cư vận hành ổn định, đồng bộ; chất lượng giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông được duy trì ở mức tốt; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được giữ vững bền vững.

- Xã hội học tập được mở rộng; người dân có điều kiện tiếp cận đa dạng các hình thức học tập chính quy và không chính quy; khoảng cách trong tiếp cận giáo dục giữa các nhóm đối tượng từng bước được thu hẹp theo định hướng chung của Thành phố.

2.3. Tầm nhìn đến năm 2045

Trường mầm non Trần Quốc toàn trở thành trường mầm non chất lượng cao đóng góp tích cực vào sự phát triển nguồn nhân lực tại địa phương góp phần xây dựng Dương Nội thành trung tâm giáo dục có uy tín trong Thành phố Hà Nội.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết

- Lãnh đạo tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị và nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động tại nhà trường bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, và Kế hoạch của Đảng uỷ phường, kế hoạch của chi bộ vào chương trình công tác toàn khóa, hằng năm của cấp ủy; nghị quyết, chương trình công tác của chi bộ; sinh hoạt chi bộ định kỳ, chuyên đề; gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ về giáo dục và đào tạo với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách phát triển giáo dục và đào tạo; kịp thời biểu dương; chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời định hướng tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong nhà trường.

2. Lãnh đạo nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

- Lãnh đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ năm học theo chỉ đạo của Phòng Văn hoá; phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tập trung nâng

cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất, chăm sóc sức khỏe học đường cho học sinh.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản, rà soát, quản lý trẻ em, học sinh trong độ tuổi; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ em mầm non từ 3-5 tuổi.

3. Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học; phối hợp chặt chẽ Công an, các tổ chức đoàn thể và tổ dân phố trong phòng ngừa, tệ nạn xã hội xâm nhập học đường.

- Triển khai hiệu quả mô hình bảo đảm an toàn trường học, như: “Công trường an toàn giao thông”;

- Phát huy vai trò phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh, kỷ cương, thân thiện, hạnh phúc.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo theo lộ trình, kế hoạch chung của Phường; bảo đảm đồng bộ với xây dựng chính quyền số, xã hội số trên địa bàn.

- Rà soát, đối soát, làm sạch dữ liệu dân cư liên quan đến học sinh cư trú trên địa bàn; bảo đảm thông tin “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ công tác quản lý giáo dục và triển khai mã định danh học tập (Learning ID) theo quy định. Tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh, học sinh thực hiện tuyển sinh trực tuyến, sử dụng các nền tảng giáo dục số; bảo đảm việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục được triển khai an toàn, hiệu quả, đúng quy định về bảo mật dữ liệu.

5. Phát triển xã hội học tập, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục

- Lãnh đạo tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập; đa dạng hóa các hình thức học tập, khuyến khích học tập suốt đời.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc xã hội hóa giáo dục; tạo điều kiện thuận lợi để các nguồn lực xã hội tham gia hỗ trợ giáo dục, đào tạo tại nhà trường theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chi uỷ chỉ đạo toàn diện việc tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế

hoạch, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện.

2. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch này của Chi bộ với các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể và chủ trì phối hợp với các tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường Dương Nội (b/c);
- Các đảng viên (t/h);
- Lưu: VT, Chi ủy.

TM. CHI BỘ
BÍ THƯ

Đặng Thị Hương

ĐẢNG
CỘNG SẢN
VIỆT NAM
KON
QUẬN
1 - TP. HÀ NỘI